[image: Знак РЦРО кр]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

	  _                       ___
	                                                                №        _

Томск

Об утверждении технического задания

В целях координации деятельности сети Ресурсно-внедренческих центров инноваций Томской области в рамках реализации проекта Федеральной инновационной площадки «Создание региональной инновационной инфраструктуры в условиях перехода к образовательным стандартам нового поколения» и регионального проекта «Создание региональной инновационной инфраструктуры: сеть Ресурсно-внедренческих центров инноваций»
приказываю:
1. Утвердить структуру технического задания образовательным организациям, имеющим статус Ресурсно-внедренческий центр инноваций Томской области, на 2015 год (приложение № 1).
2. Утвердить план-график проведения образовательных событий Ресурсно-внедренческих центров инноваций на 2015 год (приложение № 2).
3. Поручить отделу маркетинга (Танцева С.Г.):
3.1.  провести согласование технических заданий и планов реализации сетевых инновационных проектов на 2015 год в соответствии с утвержденным планом-графиком реализации регионального проекта в срок до 20 февраля 2015 г.
3.2.  обеспечить организационное и информационное сопровождение плана-графика проведения образовательных событий Ресурсно-внедренческих центров инноваций на 2015 год.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                 				                      			                     Н.П.Лыжина

Танцева Светлана Геннадьевна
51-59-12

2

6

Приложение к приказу ОГБУ «РЦРО»
от       №

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА 2015 ГОД
Ресурсно-внедренческого центра инноваций Томской области
______________________________________________________________________________________________________
(полное наименование образовательной организации)

	Название мероприятия
	Срок и место проведения мероприятия, ответственный
	Формы представления результатов деятельности

	Программный, аналитический материал, документы
	Сетевые ресурсы
	Формат проведения (очно/дистанционно)
	Проектные продукты, публикации в научных и методических изданиях, СМИ

	1. Реализация сетевого инновационного проекта (по отдельному плану)

	2. Организация и проведение открытых мероприятий для педагогов не ниже межмуниципального уровня (не менее 2-х)

	Конференция учителей английского языка  в рамках деятельности НП «Ассоциация учителей английского языка»
	Май 2015г.
	Программа, Материалы конференции - выступления и презентации учителей, анализ материалов конференции, Новостное письмо Newsletter
	Сайт НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
	Очно/дистанционно
	Публикации уроков, методических разработок и рекомендаций, аннотаций, статей на сайте Ассоциации http://tomelta.jimdo.com/

	Конференция учителей английского языка  в рамках деятельности НП «Ассоциация учителей английского языка»
	Октябрь 2015г.
	Программа, Материалы конференции - выступления и презентации учителей, анализ материалов конференции, Новостное письмо Newsletter
	Сайт НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
	Очно/дистанционно
	Публикации уроков, методических разработок и рекомендаций, аннотаций, статей на сайте Ассоциации http://tomelta.jimdo.com/

	Семинар «Дебаты формат «К. Поппер» обучение учителей и студентов ФИЯ ТГПУ в рамках подготовки судей к Турниру Дебатов на английском языке
	Январь 2015г.
	Программа, Судейский протокол, материалы подготовки и оценки кейсов команд
	Сайт http://idebate.org/
Сайт ТОИПКРО http://edu.tomsk.ru/
и НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
	Очно
	Отчёт по дебатам на Форуме инноваторов в ТОИПКРО

	3. Организация и проведение открытых мероприятий для обучающихся не ниже межмуниципального уровня (не менее 1-го)

	Интегрированный конкурс «Английский + Информатика»
	Октябрь 2015г.
МАОУ СОШ №40

	Сайт МАОУ СОШ №40 http://school-40.tomsk.ru НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Очно/дистанционно
	Публикации итогов, на сайтах

	Областной Конкурс «Седьмой Турнир Дебатов» на английском языке формата «К. Поппер»
	Январь 2015г.
МАОУ СОШ №40
	Программа, Судейский протокол, кейсы команд, анализ игр
	Сайт http://idebate.org/
Сайт ТОИПКРО http://edu.tomsk.ru/
и НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
	Очно
	Публикации итогов, на сайтах

	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 5-6 классы
	МАОУ СОШ №40
	Информационное письмо, Положение, 4 приложения, материалы для чтения, анализ мероприятия
	НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/ Сайт ТОИПКРО http://edu.tomsk.ru/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Очно
	Публикации итогов, на сайтах

	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 7-8 классы
	МАОУ СОШ №44
	Информационное письмо, Положение, 4 приложения, материалы для чтения, анализ мероприятия
	НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/ Сайт ТОИПКРО http://edu.tomsk.ru/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Очно
	Публикации итогов, на сайтах

	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 9-11 классы
	МБОУ РКГ №2
	Информационное письмо, Положение, 4 приложения, материалы для чтения, анализ мероприятия
	НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/ Сайт ТОИПКРО http://edu.tomsk.ru/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Очно
	Публикации итогов, на сайтах

	Конкурс «Лингвистические игры»
	МАОУ СОШ №40
	Информационное письмо, Положение, анализ мероприятия
	Сайт МАОУ СОШ №40 http://school-40.tomsk.ru НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Очно
	Публикации итогов, на сайтах

	Дистанционный конкурс-викторина на английском языке «Выдающиеся памятники архитектуры»
	МАОУ СОШ №40
	Информационное письмо, Положение, анализ мероприятия
	Сайт МАОУ СОШ №40 http://school-40.tomsk.ru НП «Ассоциация учителей английского языка» http://tomelta.jimdo.com/
Сайт МАУ ИМЦ http://imc.tomsk.ru
	Дистанционно
	Публикации итогов, на сайтах

	4. Участие в реализации региональных/федеральных проектов и программ развития

	Региональная программа профессиональной адаптации и развития молодых учителей «Три горизонта». 2014г.
	Февраль-апрель 2015г.
РЦРО
О.А. Крупская
Т.Ю. Коновалова
	Программа стажировки молодых учителей «Современный урок. Проектирование и проведение».
	Сайт РЦРО http://rcro.tomsk.ru/
	Очно
	Отчёт о стажировке, статья в вестник РЦРО

	5. Участие в областных мероприятиях в рамках региональных проектов и программ

	Участие в областном проектном семинаре по теме «Основные направления и форматы деятельности региональной сети РВЦИ в 2015 году»
	27 января
	Заявка, проект плана реализации сетевого проекта, положения об образовательном событии

	Участие в круглом столе «Стажировочный формат повышения квалификации в условиях введения профессионального стандарта педагога: особенности и преимущества сетевой организации» в рамках Сибирского образовательного форума
	25 марта

	Участие в мероприятиях Регионального Фестиваля педагогических идей и инновационных разработок
	Август 2015 гг.

	Презентация сетевого инновационного проекта

	Презентация программы стажировки

	6. Организация сетевого взаимодействия и сопровождение деятельности инновационной образовательной сети

	7. Тиражирование инновационного опыта

	Участие в конкурсах "Мой лучший урок"
	Октябрь 2015г
З.К. Аптинеева
	Методическая разработка урока
	Сайт РЦРО http://rcro.tomsk.ru/
	Дистанционно/ очно
	Публикация в сборнике материалов конкурса

	Разработка, апробация и внедрение продуктов инновационной деятельности (программ, проектов, методических пособий, УМК и т.п.)

	Публикации в методических изданиях

	Разработка программ стажировок и рабочих программ модулей в рамках сетевой ДПП «Инновации в образовании в условиях реализации ФГОС» на базе РВЦИ

	Организация и проведение стажировок в рамках сетевой ДПП «Инновации в образовании в условиях реализации ФГОС» на базе РВЦИ

	Участие в реализации образовательных модулей, проведении семинаров, курсов повышения квалификации в рамках сетевой ДПП «Инновации в образовании в условиях реализации ФГОС»

	8. Освещение деятельности РВЦИ в средствах массовой информации

	Публикация материалов о деятельности РВЦИ в газете «Вестник РЦРО»
	в течение года

	1 статья

	Подготовка материалов для информационного сборника о деятельности сети РВЦИ
	октябрь-декабрь

	Публикация материалов в СМИ муниципального, регионального и федерального уровня
	в течение года

	3 статьи

	Обновление и наполнение страницы РВЦИ на официальном сайте ОУ
	в течение года

	9. Экспертная деятельность

	10. Мониторинговая и аналитическая деятельность

	Мониторинг реализации сетевого инновационного проекта
	декабрь
	Отчет по итогам мониторинга

	Подготовка аналитического отчёта по результатам деятельности РВЦИ

	декабрь
	Аналитический отчет

Рекомендации:
1. План работы составляется с использованием данной формы Технического задания, утверждается директором образовательного учреждения и согласовывается директором ОГБУ «РЦРО», указывается дата утверждения и согласования.
2. В план работы обязательно включаются мероприятия по указанным направлениям деятельности и дополнительные мероприятия по выбору учреждения.
3. Во втором столбце кроме сроков указывается конкретный исполнитель (ФИО, должность) от учреждения.
4. Формы представления результатов должны быть дополнены  и конкретизированы образовательным учреждением.
5. Электронный вариант Плана работы, утверждённый директором ОУ, высылается на e-mail: tanceva@education.tomsk.ru до 10.02.2015 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ НА 2015 ГОД

ПО РЕАЛИЗАЦИИ СЕТЕВОГО ИННОВАЦИОННОГО ПРОЕКТА
«Создание современной модели обучения иностранному языку в условиях непрофильной общеобразовательной школы»

	№
п\п

	Наименование мероприятий
	Сроки (месяц)
	Ответствен-ные
	[bookmark: _GoBack]Категория участников/партнёры
	Количество участников
	Ожидаемые результаты
	Полученные результаты (заполняется за 6 мес., год)

	1.
	Установочное заседание со всеми участниками реализации СОП
	Август 2014г.
	Т.Ю. Коновалова

	2.
	Корректировка проекта с учетом результатов I, II этапов.
	Сентябрь 2013, 2014 гг.
	Т.Ю. Коновалова

	3.
	Заседание Координационного совета по реализации сетевого образовательного проекта
	Август, январь, июнь
	О.Н. Игна
С.А. Муратова

	4.
	Разработка и апробация учебного планов лингвистических классов (2,3 классы).
	Август – май 2014 г.
	Т.Ю. Коновалова И.М. Федорова
З.К. Аптинеева

	5.
	Деятельности сетевой образовательной площадки муниципальной образовательной сети «Развитие иноязычной коммуникативной компетентности через интегрированные конкурсы на английском языке» в рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования на муниципальном уровне.
	По отдельному графику мероприятий сетевой площадки (октябрь – апрель)
	В.П. Сафонова
Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова

	6.
	Организация деятельности сетевой образовательной площадки муниципальной образовательной сети по теме «Детское Научное Общество на английском языке как форма развития иноязычной коммуникативной компетентности» в рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования на муниципальном уровне.
	Октябрь - ноябрь 2014 г.
	О.Н. Игна
Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова С.А. Муратова
Л.А. Шипуля

	7.
	Организация образовательных языковых павильонов в летних пришкольных лагерях
	Июнь 2015 г.
	Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова

	8.
	Организация летней профильной языковой смены для 10 классов (гуманитарный профиль)
	Июнь 2015 г.
	С.А. Муратова

	Достижение уровня владения иностранным языком, превышающего пороговый, достаточного для делового общения в рамках выбранного профиля

	9.
	Реализация педагогического проекта «Детское Научное Общество на английском языке «FORWARD».
	Согласно плану реализации проекта «Детское Научное Общество на английском языке «FORWARD».
	Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова
О.Н. Игна

	10.
	Реализация педагогического проекта «Дебат – Клуб на английском языке»
	Согласно плану реализации проекта «Дебат – Клуб на английском языке»
	И.М. Федорова
Т.Ю. Коновалова

	11.
	Организация деятельности экспериментальной площадки по теме «Проектирование организационно - методической системы дистанционной поддержки образовательного процесса в условиях введения ФГОС»
	Согласно программы эксперимента «Проектирование организационно - методической системы дистанционной поддержки образовательного процесса в условиях введения ФГОС»
	Л.Р. Пикалова
Л.А. Шипуля
Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова
С.В. Яновская
И.М. Федорова

	12.
	Разработка программы дистанционного курса для взрослого населения «Английский язык для начинающих»
	В течение учебного года
	Учителя английского языка

	13.
	Разработка программы дистанционного курса для взрослого населения «Английский с удовольствием»
	В течение учебного года
	Учителя английского языка

	14.
	Привлечение новых сетевых партнеров для реализации СОП и открытия новых сетевых площадок
	В течение учебного года
	Все сетевые партнеры

	15.
	Мониторинг эффективности реализации СОП на каждом этапе реализации.
	Согласно программе мониторинга реализации СОП
	Т.Ю. Коновалова
С.А. Муратова
Л.А. Шипуля

Мероприятия в рамках деятельности сетевой образовательной площадки муниципальной образовательной сети «Развитие иноязычной коммуникативной компетентности через интегрированные конкурсы на английском языке» в рамках реализации комплекса мер по модернизации общего образования на муниципальном уровне 2014-2015 учебный год
	№
п\п

	Наименование мероприятий
	Сроки (месяц)
	Ответствен-ные
	Категория участников/партнёры
	Количество участников
	Ожидаемые результаты
	Полученные результаты (заполняется за 6 мес., год)

	1.
	Интегрированный конкурс «Английский + Информатика»
	Октябрь 2014г.
	И.М. Федорова
Т.Ю. Коновалова
	МАУ ИМЦ г. Томска; ФИЯ ТГПУ; НП «Ассоциация учителей английского языка»;
	10 чел.

	2.
	Обучающий семинар для учителей-тренеров и судей «Турнира Дебатов» на английском языке ООУ
	Январь 2015г.
	Т.Ю. Коновалова И.М. Федорова
	МАОУ СОШ №40 ТОИПКРО кафедра педагогики и психологии
	15 чел.

	3.
	Областной Конкурс «Седьмой Турнир Дебатов» на английском языке формата «К. Поппер»
	Январь 2015г.
	Т.Ю. Коновалова И.М. Федорова
	МАОУ СОШ №40 ТОИПКРО кафедра педагогики и психологии
	25 чел.

	4.
	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 5-6 классы
	07.03.
2015г.
	Т.Ю. Коновалова
Л.В. Ширенкова
	МАОУ СОШ №40 МАУ ИМЦ г. Томска; ФИЯ ТГПУ; НП «Ассоциация учителей английского языка»;
	50-100 чел.

	5.
	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 7-8 классы
	04.43.
2015г.
	Т.Ю. Коновалова
Л.Ф. Бушова
	МБОУ РКГ №2
МАУ ИМЦ г. Томска; ФИЯ ТГПУ; НП «Ассоциация учителей английского языка»;
	50-100 чел.

	6.
	Конкурс по чтению «Калейдоскоп английских книг» 9-11 классы
	14.03.
2015г.
	Т.Ю. Коновалова
Н.В. Нагибина
	МАОУ СОШ №44
МАУ ИМЦ г. Томска; ФИЯ ТГПУ; НП «Ассоциация учителей английского языка»;
	50-100 чел.

	7.

image1.wmf